PYETëSORI AD8


TEST VLERËSIMI KONJITIV

Emri 
Data  
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1. Probleme me gjykimin

(psh vështirësi për të marrë vendime, vendimmarrje e keqe në lidhje me financat, probleme me të menduarin)

2. Më pak interes për aktivitetet e preferuara

3. Përsëritja herë pas here e të njëjtës gjë (pyetje, histori, thënie)

4. Vështirësi për të mësuar përdorimin e pajisjeve apo mjeteve të zakonshme (mikrovala, telekomanda, telefoni)

5. Harron muajin apo vitin aktual

6. Vështirësi me menaxhimin e financave (pagesa e faturave, bërja e bilancit të të ardhurave)
7. Vështirësi për të kujtuar takimet e lëna

8. Probleme të përditshme me kujtesën ose të menduarin

Pikëzimi total (mbledhje e pikëve në kolonën e parë)


Po, ka një ndryshim*


Jo, nuk ka ndryshim


Nuk e di
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Burimi:  https://www.alz.org/media/Documents/ad8-dementia-screening.pdf Parë online në 02.12.2021 Përkthyer    e

përshtatur në shqip nga autorët e manualit "Kujdesi mjekësor për të moshuarit në kujdesin shëndetësor   parësor".


*  "Po, ka një ndryshim”: ndryshime të ndodhura vitet e fundit të shkaktuara nga problemet konjitive (kujtesa dhe të menduarit)













